



DECIZIE nr. 1/1
din 27 ianuarie 2023

/Cu privire la aprobarea planului de durabilitate a proiectului „Accesul echitabil la apă - un indicator al calității vieții în comunitate”/

În scopul asigurării durabilității proiectului „Accesul echitabil la apă – un indicator al calității vieții în comunitate” implementat în comuna Larga, în conformitate cu prevederile pct.6.2, lit.w din Contractul de Finanțare nr.291-N11524DL-2022 între IP Oficiul Național de Dezvoltare Regională și Locală și Primăria comunei Larga, în conformitate cu art.14 alin.(2), lit.p) al Legii privind Administrația Publică Locală nr. 436-XVI din 28.12.2006, avizul comisiei de specialitate, Consiliul comunal Larga:

DECIDE:

1. Se aprobă planului de acțiuni privind asigurarea durabilității proiectului de dezvoltare locală „Accesul echitabil la apă – un indicator al calității vieții în comunitate” implementat în comuna Larga, raionul Briceni (Anexa nr.1).
2. Cheltuielile aferente nimplementării Planului de Acțiuni pentru anii 2023-2027, vor fi suportate din mijloacele bugetare aprobate ale APL Larga și operatorul economic de prestare a serviciului de aprovizionare cu apă, precum și din alte surse, în conformitate cu legislația în vigoare.
3. Persoana responsabilă pentru implementarea planului durabilității se pune în sarcina primarului de Larga, D-lui Radu URECHEAN.

Au votat: pentru – 11, contra – 0, abținut – 0.

Președintele ședinței



Anatolii CRECIUN

Secretar al Consiliului comunal Larga

Ghenadie ZELIZNÎ

Planul de acțiuni privind asigurarea durabilității proiectului de DL: „Accesul echitabil la apă – un indicator al calității vieții în comunitate”

Nr. crt	Activități întreprinse pentru asigurarea sustenabilității bunului	Instituția	Persoana responsabilă	Costuri (lei)	Sursele de finanțare	Termen de realizare	Surse și mijloace de verificare
1. Executarea condițiilor instituționale							
1.1.	Luarea la evidență în baza Actului de constatare a costului investițional a serviciilor și bunurilor formate din contul mijloacelor Fondului Național pentru Dezvoltare Regională și Locală	Primăria	Primar Contabil-șef	Cheltuieli prevăzute în buget, recurente de personal	Salariu de bază	Maxim 30 zile din momentul transmiterii costurilor	Rapoarte financiare ale APL
1.2.	Adoptarea deciziei Consiliul Local de preluare a bunurilor formate, cu informarea ONDRL	Consiliul local Primăria	Secretarul consiliului, Primar	Cheltuieli prevăzute în buget, recurente de personal	Salariu de bază	Maxim 30 zile din momentul transmiterii costurilor	Registrul de stat al actelor locale
1.3.	Înscrierea valorii lucrărilor în Registrele de evidență a mijloacelor fixe la articolele respective conform datelor din procesul-verbal de finisare a implementării proiectului, conform prevederilor HG 1235/2016 din 10.11.2016	Primăria	Primar, Contabil-șef	Cheltuieli prevăzute în buget, recurente de personal	Salariu de bază	În prima săptămână după întocmirea proceselor-verbale de finisare și dare în exploatare a lucrărilor, dar nu mai târziu de	Înscrierea valorii lucrărilor în Registrele de evidență a mijloacelor fixe la articolele respective conform datelor din procesul-verbal de finisare a implementării proiectului.
1.4.	Asigurarea evidenței și integrității bunurilor formate și utilizarea conform destinației pe perioada de funcționare a acestora, conform termenilor reglementați în Catalogul mijloacelor fixe	Primăria	Primar Contabil-șef	Cheltuieli prevăzute în buget, recurente de personal	Salariu de bază	Conform termenilor reglementați în Catalogul mijloacelor fixe	Note informative anuale prezentate către finanțator Dare de seamă a APL și ÎM Rapoarte financiare ale ÎM și APL

1.5.	Aprobarea de către Consiliul comunal a procedurii de transmitere în gestiune către perstătorul de servicii de alimentare cu apă comunal ÎM „Prestservicii Nord” a castelurilor de apă instalate.	Consiliul comunal, Primăria, Întreprinderea municipală	Primar, Secretarul consiliului, Director ÎM	Cheltuieli prevăzute în buget, recurente de personal	Salariu de bază	Februarie 2023	Registrul de stat al actelor locale
1.6.	Plasarea elementelor de identificare vizuală (panoul informativ al proiectului), conform prevederilor HG 1235/2016 din 10.11.2016	Primăria	Primar	5000	Bugetul local	Maxim 30 zile din momentul transmiterii costurilor	Spațiu public local
1.7.	Prezentarea raportului final al proiectului și a raportului de asigurare a durabilității, conform prevederilor Contractului de Finanțare, semnat de către ONDRL și APL	Primăria	Primar	Cheltuieli prevăzute în buget, recurente de personal	Salariu de bază	Maxim 30 zile din momentul transmiterii costurilor	Rapoarte financiare ale ÎM și APL
1.8.	Păstrarea documentelor aferente proiectului și punerea la dispoziția ONDRL și a oricărei alte autorități abilitate cu funcții de reglementare, supraveghere sau control.	Primăria	Primar	Cheltuieli prevăzute în buget, recurente de personal	Salariu de bază	Februarie 2023	Arhiva primăriei
2. Executarea condițiilor tehnice							
2.1.	Branșarea consumătorilor noi la rețelele de apeduct.	Întreprinderea municipală	Director ÎM	Taxa de branșare	Consumători noi, contribuție	An. 2023-2024	Registrul beneficiarilor
2.2.	Demontarea castelurilor de apă vechi.	Primăria	Primar	Conform devizului de cheltuieli	Bugetul local	Martie 2023	Amplasarea obiectului Rețele de socializare
2.3.	Amenajarea zonei pe protecție a castelurilor de apă.	Întreprinderea municipală	Director ÎM	Conform devizului de cheltuieli	Bugetul întreprinderii municipale	Iunie 2023	Amplasarea obiectului
3. Executarea condițiilor financiare							
3.1.	Încheierea contractelor de prestare a serviciului cu beneficiarii	Întreprinderea municipală	Director ÎM	Cheltuieli prevăzute în buget, recurente de personal	Salariu de bază	Permanent	Registrul beneficiarilor
3.2.	Crearea bazei de date a beneficiarilor serviciilor de alimentare cu apă	Întreprinderea municipală	Director ÎM	Cheltuieli prevăzute în buget,	Salariu de bază	Mai 2023	Dare de seamă a ÎM

				recurente de personal			
3.3.	Calcularea și coordonarea tarifelor de alimentare cu apă și celor auxiliare în conformitate cu legislația în vigoare.	Consiliul comunal, Primăria	Primar, Secretarul consiliului	Cheltuieli prevăzute în buget, recurente de personal	Salariu de bază	Sistematic	Registrul de stat al actelor locale
4. Executarea condițiilor integrate							
4.1.	Planificarea extinderii magistralei apeductului comunal	Primăria Întreprinderea municipală	Primar Director ÎM	Cheltuieli prevăzute în buget, recurente de personal	Salariu de bază	Iulie 2023	Strategia de dezvoltare a com. Larga pe anii 2021-2026
4.2.	Dezvoltarea capacităților personalului din domeniul AAC și asigurarea participării lor la instruiți și cursuri de informare	Primăria	Primar	Cheltuieli prevăzute în buget, recurente de personal	Salariu de bază	2023-2027	Dare de seamă a APL
4.3.	Informarea periodică a cetățenilor privind acțiunile planificate	Primăria	Primar	Cheltuieli prevăzute în buget, recurente de personal	Salariu de bază	Simestrial	Dare de seamă a APL
5. Executarea altor condiții (de specificat)							
5.1	Monitorizarea întreținerii infrastructurii de alimentare cu apă gestionată de întreprinderea municipală	Primăria Întreprinderea municipală	Primar Director ÎM	Cheltuieli prevăzute în buget, recurente de personal	Salariu de bază	Lunar	Dare de seamă a APL
5.2	Organizarea sesiunilor de informare și a consultărilor publice cu cetățenii care nu sunt conectați la rețeaua de apeduct în vederea importanței accesului la apă potabilă de calitate.	Primăria Întreprinderea municipală	Primar	Cheltuieli prevăzute în buget, recurente de personal	Salariu de bază	Simestrial	Dare de seamă a APL

Secretarul Consiliului comunal Larga



Ghenadie Zeliznii

Ghenadie ZELIZNÎI



DECIZIE nr. 1/2
din 27 ianuarie 2023

/Cu privire la modificarea cotelor impozitului pe bunurile imobiliare
și impozitului funciar în comuna Larga pentru anul 2023/

În conformitate cu Legea pentru punere în aplicare a titlului VI din Codul fiscal nr.1056-XV din 16 iunie 2000, cu modificările și completările ulterioare conform legii nr.356 din 29.12.2022; Legea privind administrația publică locală nr. 436-XVI din 28.12.2006; Legea finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale nr. 181 din 25.07.2014; Legea privind finanțele publice locale nr.397-XV din 16.10.2003; Legea cu privire la datoria sectorului public, garanțiile de stat și recreditarea de stat nr. 419-XVI din 22.12.2006, Consiliul local Larga aprobă modificarea cotelor concrete la impozitul pe bunurile imobiliare și impozitul funciar, după cum urmează:

Nr. d/o	Obiectele impunerii	Cotele concrete
I	Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare pentru bunurile imobiliare evaluate de către organele cadastrale în scopul impozitării (conform art. 280 din titlul VI al Codului fiscal)	
	Bunurile imobiliare, inclusiv:	
1.	cu destinație locativă (apartamente și case de locuit individuale terenuri aferente acestor bunuri);	0,20%
2.	garajele și terenurile pe care acestea sunt amplasate;	0,25%
3.	loturile întovărășirilor pomicole cu sau fără construcții amplasate pe ele.	0,25%
4.	Terenurile agricole cu construcții amplasate pe ele	0,5%
5.	Bunurile imobiliare cu altă destinație decât cea locativă sau agricolă, inclusiv exceptând garajele și terenurile pe care acestea sunt amplasate și loturile întovărășirilor pomicole cu sau fără construcții amplasate pe ele.	0,5%
II	Cotele concrete la impozitul funciar pentru terenurile neevaluate de către organele cadastrale în scopul impozitării (conform Anexei nr. 1 la Legea pentru punerea în aplicare a titlului VI din Codul fiscal nr.1056 din 16.06.2000)	
6.	Terenurile cu destinație agricolă: 1) toate terenurile, altele decât cele destinate fînețelor și pășunilor: a) care au indici cadastrali b) care nu au indici cadastrali	2.0 lei pentru 1 grad/ha 150 lei /1 ha

	2) Terenurile destinate fînețelor și pășunilor: a) care au indici cadastrali b) care nu au indici cadastrali	1.0 lei /1 grad-ha
		75 lei/1 ha
	3) Terenurile ocupate de obiecte acvatice (iazuri, lacuri ect.)	150 lei/1 ha
7.	Terenurile din intravilan, inclusiv: 1) terenurile pe care sunt amplasate fondul de locuințe, loturi de pe lîngă domiciliu (inclusiv terenurile atribuite de către autoritățile publice locale ca loturi de pe lîngă domiciliu și distribuite în extravilan, din cauza insuficienței de terenuri în intravilan (<i>grădini</i>)) - în localitățile rurale;	2,00 leu /100m ²
	2) terenurile atribuite de către autoritatea administrației publice locale ca loturi de pe lîngă domiciliu și distribuite în extravilan din cauza insuficienței de terenuri în intravilan, neevaluate de către organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate (<i>grădini</i>): - orașe	X
	3) terenurile destinate întreprinderilor agricole, alte terenuri neevaluate de către organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate.	50 lei/100m ²
8.	Terenurile din extravilan, inclusiv: 1) terenurile pe care sunt amplasate clădiri și construcții, carierele și pămînturile distruse în urma activității de producție, neevaluate de către organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate;	400 lei/1 ha
	2) terenurile altele decît cele specificate la alin. 1), neevaluate de către organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate.	100 lei/1 ha
Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare pentru clădirile, construcțiile, casele de locuit individuale, apartamentele și alte încăperi izolate, inclusiv cele aflate la o etapă de finisare a construcției de 50% și mai mult, rămase nefinisate timp de 3 ani după începutul lucrărilor de construcție neevaluate de către organele cadastrale în scopul impozitării (<i>conform Anexei.2 la Legea pentru punerea în aplicare a titlului VI din Codul fiscal nr.1056 din 16.06.2000</i>)		
9.	Pentru clădirile și construcțiile cu destinație agricolă, garajele, construcțiile amplasate pe terenurile loturilor întovărășirilor pomicole, neevaluate de către organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate, inclusiv: a) pentru persoanele juridice și fizice care desfășoară activitate de întreprinzător; b) pentru persoanele fizice, altele decît cele specificate la lit. a).	0.50 % din valoarea contabilă a bunului imobil
		0,50 % din costul bunurilor imobiliare

10.	Pentru bunurile imobiliare, alte decât cele specificate în pct. 9 și pct.11, neevaluate de către organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate, inclusiv: a) pentru persoanele juridice și fizice care desfășoară activitate de întreprinzător; b) persoanele fizice, altele decât cele specificate la lit. a).	0,50 % din valoarea contabilă a bunului imobil
		0,50 % din costul bunurilor imobiliare
11.	Bunurile imobiliare cu destinație locativă (apartamente și case de locuit individuale) din localitățile rurale se stabilesc după cum urmează: a) pentru persoanele juridice și fizice care desfășoară activitate de întreprinzător; b) persoanele fizice, altele decât cele specificate la lit. a)	0,20 % din valoarea contabilă a bunului imobil
		0,20 % din costul bunului imobil

NOTĂ:

a) Categoriile de personae indicate la alin.1 litera h-l beneficiază de scutire la plata impozitului pe bunurile imobiliare pentru terenurile pe care este amplasat fondul de locuință, precum și bunurile imobiliare în limita costului imobilului domiciliu de până la 60 mii lei.

b) Categoriile de personae indicate la alin.1 litera h-l beneficiază de scutire la plata impozitului funciar: terenurile pe care sunt amplasate fondul de locuințe, loturi de pe lângă domiciliu (inclusiv terenurile atribuite de către autoritățile publice locale ca loturi de pe lângă domiciliu și distribuite în extravilan, din cauza insuficienței de terenuri în intravilan (grădini)) în limita de 0,3 ha.

2. Se abrogă Decizia nr.9/10 din 9 decembrie 2022 a CC Larga „Cu privire la stabilirea cotelor impozitului pe bunurile imobiliare și impozitului funciar în comuna Larga pentru anul 2023”.
3. Executarea prezentei decizii se pune pe sama percepătorului fiscal a primăriei Larga, D-na Gușan Alla.

Au votat: pentru – 9, contra – 0, abținut – 2.

Președintele ședinței



Anatolii CRECIUN

Secretar al Consiliului comunal Larga

Ghenadie ZELIZNÎI



DECIZIE nr. 1/3
din 27 ianuarie 2023

/Cu privire la majorarea cuantumului plății părintești pentru educația timpurie/

În temeiul art.14 alin. (2) lit. q) din Legea RM nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006 *privind administrația publică locală*, în conformitate cu Legea RM nr.847-XIII din 24 mai 1996 *privind sistemul bugetar și procesul bugetar*, cu modificările ulterioare și avizul pozitiv a comisiilor consultative, consiliul communal Larga,

DECIDE:

1. Se modifică art.1 din Decizia nr. 9/13 din 23 decembrie 2022 a CC Larga.
2. Se aprobă modificarea tarifelor pentru serviciile prestate contra plată de instituțiile bugetare din subordinea Primăriei comunei Larga pentru anul bugetar 2023 pentru următoarele instituții bugetare cu regim de activitate de 10,5 ore:

- Grădinița Prichindel
- Grădinița Albinuța
- Grădinița Andrieș

Cota plății parinților pentru copii în vîrstă de pînă la trei ani suma de 8,50 lei și copii în vîrstă de pînă la 7 ani suma de 10,50 lei, se modifică în cota plății parinților pentru copii în vîrstă de pînă la trei ani suma de 10,2 lei și copii în vîrstă de pînă la 7 ani suma de 12,6 lei.

3. Responsabil de executarea prezentei Decizii se pune în sama directorilor de instituții.
4. Controlul asupra executării prezentei decizii, se pune pe sama primarului de Larga, Radu URECHEAN.

Au votat: pentru – 11, contra – 0, abținut – 0.

Președintele ședinței



Anatolii CRECIUN

Secretar al Consiliului comunal Larga

Ghenadie ZELIZNÎI



DECIZIE nr. 1/4
din 27 ianuarie 2023

/Cu privire la deplasările sportivilor de la școala de sport Larga pentru anul 2023/

În temeiul art.14 alin. (2) lit. q) din Legea RM nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006 *privind administrația publică locală*, în conformitate cu Legea RM nr.847-XIII din 24 mai 1996 *privind sistemul bugetar și procesul bugetar*, cu modificările ulterioare și avizul pozitiv a comisiilor consultative, consiliul communal Larga,

DECIDE:

1. Se alocă suma de 120000 (una sută douăzeci mii) lei, din fondul disponibil a primăriei Larga, pentru deplasările în interiorul țării a sportivilor de la școala de sport Larga.
2. Sursele financiare expuse în art.1 prezentei decizii, vor fi distribuite de către antrenori între secțiile sportive, conform graficilor aprobate.
3. Controlul executării prezentei decizii se atribuie primarului de Larga, D-ul Radu URECHEAN.

Au votat: pentru – 11, contra – 0, abținut – 0.

Președintele ședinței

Anatolii CRECIUN

Secretar al Consiliului comunal Larga

Ghenadie ZELIZNÎI





**DECIZIE nr. 1/5
din 27 ianuarie 2023**

/Cu privire la corelarea bugetului Primăriei Larga conform legii bugetului de stat pentru anul 2023 nr. 359 din 22.12.2023/

În temeiul art.24,25,47,55 al Legii finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale nr. 181 din 25 iulie 2014, ținând cont de prevederile art. 20 din Legea nr. 397-XV din 16 octombrie 2003 privind finanțele publice locale, art. 14 alin.(2), lit.n), art.19, art.43 alin. (1) lit b) din Legea nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006 privind administrația publică locală, art. 47 și 48 ale Legii nr.419-XVI din 22 decembrie 2006 cu privire la datoria sectorului public, garanțiile de stat și recreditarea de stat, Legea bugetului de stat pentru anul 2023 nr.359 din 22.12.2022 și avizul pozitiv a comisiilor consultative, Consiliul Comunal Larga,

DECIDE:

- 1) Se modifică bugetul Primăriei Larga pentru anul 2023 la venituri în sumă de 16715,5 mii lei, la cheltuieli în sumă de 15681.0 mii lei, sold bugetar în sumă de 1034,5 mii lei.
- 2) Se modifică sinteza indicatorilor generali și sursele de finanțare ale bugetului local prezentat în anexa nr.1,2,3
- 3) Se modifică anexa nr.4 în care se prezintă transferurile de la bugetul de stat către bugetul Primăriei Larga.
- 4) Se modifică efectivul-limită al statelor de personal din instituțiile bugetare finanțate de la buget, conform anexei nr. 5
- 5) Instituțiile bugetare ale primăriei Larga vor asigura:
 - dezagregarea în termen a limitelor stabilite, cu introducerea acestora în sistemul informațional de management financiar;
 - legalitatea utilizării alocațiilor bugetare și respectarea limitelor aprobate;
 - utilizarea conform destinației a transferurilor cu destinație specială, alocate de la bugetul de stat;
 - contractarea de lucrări, servicii, bunuri materiale conform prevederilor Legii privind achizițiile publice;
 - raportarea în termenii stabiliți a performanțelor realizate, conform competenței.
- 6) D-na Larschi Angela , contabil-șef a primăriei Larga, va analiza sistematic executarea bugetului local și va înainta, în caz de necesitatea propunerii concrete pentru consolidarea disciplinei financiar-bugetare și menținerea echilibrului bugetar;
- 7) Se autorizează contabilul-șef, cu rolul de administrator de buget;
 - a. să modifice planurile de alocații între diferite nivele ale clasificăției economice (k2) în cadrul aceleiași funcții(F1-F3) în acordul unui subprogram, fără majorarea cheltuielilor de personal și fără modificarea cheltuielilor pentru investiții capitale și a transferurilor interbugetare;

- b. să includă în programele respective de cheltuieli, în baza dispoziției, alocațiile repartizate prin decizia autorității reprezentative și deliberative din fondul de rezervă, precum și transferurile cu destinație specială de la bugetul de stat la bugetele locale, repartizate prin alte acte normative, decât legea bugetului de stat;
 - c. autoritățile bugetare (Org 1 și Org11) să modifice planurile de alocații între instituțiile subordonate între nivele K4, în cadrul aceleiași funcții (F1-F3) și aceluiaș subprogram P1P2, cu respectarea limitei stabilite la nivel de K2. Totodată, autoritățile bugetare pot modifica resursele colectate între instituțiile colectate din cadrul aceleiași funcții(F1-F3), fără modificarea limitei aprobate.
 - d. instituțiile bugetare să modifice planurile de alocații între nivele K5-K6,, cu respectarea limitei stabilite la nivel de K4 al clasificăției economice de către instituția superioară;
- 8) Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina primarului comunei Larga, Radu URECHEAN.

Au votat: pentru – 11, contra – 0, abținut – 0.

Președintele ședinței



Anatolii CRECIUN

Secretar al Consiliului comunal Larga

Ghenadie ZELIZNÎI

**Indicatorii generali și sursele de finanțare ale bugetului primăriei Larga
pe anul 2023**

Denumirea	Cod Eco	Suma, mii lei
I. VENITURI, total	1	16715,50
Inclusiv transferuri de la bugetul de stat		12170,10
II. CHELTUIELI, total	2+3	15681,00
III. SOLD BUGETAR	1-(2+3)	1034,50
IV.SURSELE DE FINANȚARE, total	4+5+9	0
Inclusiv conform clasificăției economice (k3)		

Secretar al CC Larga



Ghenadie ZELIZNÎI

Componența veniturilor bugetului primăriei Larga pe anul 2023

Denumirea	Cod Eco (k4)	Suma, mii lei
Total		15681,00
Impozitul pe venitul persoanelor fizice	111110	1806,8
Impozitul pe venit p.f. spreplata	111121	210,0
Impozit pe venit p.f.ce desfasoara activitate individuala	111124	17,5
Impozitul funciar de la persoane juridice, fizice ce desfasoara activitate	113161	268,1
Impozitul funciar de la personae fizice	113171	253,6
Impozitul pe bunurile imobiliare ale persoanelor juridice	113210	7,5
Impozitu pe bunurile imobiliare ale persoanelor fizice	113220	266,0
Impozitul pe bunurile imobiliare achitat de către persoanele juridice și fizice înregistrate în calitate de întreprinzător din valoarea estimată (de piață) a bunurilor imobiliare	113230	10,1
Impozitul pe bunurile imobiliare, achitat de către persoanele fizice-cetățeni din valoarea estimată (de piață) a bunurilor	113240	18,7
Taxa pentru amenajarea teritoriului	114412	25,0
Taxa pentru dispozitivele publicitare	114415	1,5
Taxa de piata	114411	18,0
Taxa pentru unitățile comerciale și/sau de prestări servicii	114418	112,5
Taxa pentru salubritate	114426	38,0
Defalcari de la Intreprinderea Municipala	141233	3,5
Arenda terenurilor cu destinatie agricola incasata in bugetul local de nivelul I	141522	177,6
Arenda terenurilor cu alta destinatie decit cea agricola incasata in bugetul local de nivelul I	141533	18,0
Plata pentru locatiunea bunurilor patrimoniului public incasata in bugetul local de nivelul I	142320	5,5
Alte venituri încasate în bugetul local de nivelul I	145142	5,0
Încasări de la prestarea serviciilor cu plată	142310	248,0
Transferuri curente primite cu destinatie speciala intre bugetul de stat si bugetele locale de nivelul I pentru invatamint prescolar,primar,secundar-general,special si complementar(extrascolar)	191211	8871,5
Transferuri curente primite cu destinatie speciala pentru scolile de sport	191213	747,8
Transferuri curente primite cu destinatie generala intre bugetul de stat si bugetele locale de nivelul I	191231	1405,3
Transferuri cu destinație generală pentru asigurarea cu resurse a domeniului propriu de activitate aferent infrastructurii drumurilor publice locale	191239	1145,5

Secretar al CC Larga



Ghenadie ZELIZNÎI

**Resursele și cheltuielile bugetului primăriei Larga conform clasificății funcționale și
pe programe pe anul 2023**

Denumirea	Cod	Suma, mii lei
Cheltuieli recurente, în total	(2+3)	15681,0
Cheltuieli de personal, în total	21	11534,9
Investiții capitale, în total	3192	-
Servicii de stat cu destinație generală	01	
Resurse, total		4305,3
Resurse generale	1	4294,3
Resurse colectate de autorități/instituții bugetare	2	11,0
Cheltuieli, total		3336,7
Exercitarea guvernării	0301	3321,7
Gestionarea fondului de rezerva	0802	15,0
Servicii de pompieri și salvatori	0321	
Resurse, total	3702	50,0
Cheltuieli, total		50,0
Transport rutier	0451	
Dezvoltarea drumurilor	6402	823,6
Cheltuieli, total		823,6
Gospodărie de locuințe și gospodăriile serviciilor comunale	06	
Resurse, total		110,0
Resurse generale	1	110,0
Dezvoltarea gospodăriei de locuințe și serviciilor comunale	7502	50,0
Iluminarea strazilor	7505	60,0
Cultura, sport, tineret, culte și odihnă	08	
Resurse, total		1571,5
Resurse generale	1	1571,5
Resurse colectate de autorități/instituții bugetare	2	
Cheltuieli, total		1571,5
Dezvoltarea culturii	8502	823,7
Activități sportive	8602	747,8
Învățământ	09	9108,5
Resurse, total		8871,5
Resurse generale	1	8871,5
Resurse colectate de autorități/instituții bugetare	2	237,0
Cheltuieli, total		9108,5
Educație timpurie	8802	6392,8
Educație extrascolară	8814	2715,7
Protecție socială	10	
Resurse, total		680,7
Resurse generale	1	680,7
Resurse colectate de autorități/instituții bugetare	2	
Cheltuieli, total		680,7

Secretar al CC Larga



[Handwritten signature]

Ghenadie ZELIZNÎ

**Transferurile de la Bugetul de Stat catre Bugetul primariei Larga
pe anul 2023**

Denumirea	Cod ECO (k6)	Suma ,mii lei
Transferuri curente primite cu destinatie speciala intre bugetul de stat si bugetele locale de nivelul I pentru invatamint prescolar,primar,secundar- general,special si complementar(axtrascolar)	191211	8871,5
Transferuri curente primite cu destinatie generala intre bugetul de stat si bugetele locale de nivelul I	191231	1405.3
Transferuri pentru ifrastructura drumurilor	191216	1145.5
Transferuri curente primite cu destinatie speciala pentru scolile de sport	191213	747,8
Total		12170,1

Secretar al CC Larga



Ghenadie ZELIZNÎI

**Efectivul-limită a unităților de personal pe autoritățile/instituțiile finanțate din bugetul
primăriei Larga pe anul 2023**

Denumirea	Cod Org1/Org2	Efectivul de personal, unități
Aparatul primarului	10816	22.0
Gradinita Prichindel	07979	15.475
Gradinita Albinuta	07980	11.0
Gradinita Andriei	11297	15.475
Scoala de Muzica	09633	22.1
Biblioteca	07983	1,5
Casa de cultura	07984	7.0
Centrul Comunitar Multifunctional	01491	6,5
Scoala Sportiva	14686	8.0
Total		109.05

Secretar al CC Larga



Ghenadie ZELIZNÎI



**DECIZIE nr. 1/6
din 27 ianuarie 2023**

/Cu privire la transmiterea în folosință către Î.M. „Prestservicii Nord”, a bunului proprietate publică – terenul de sub piața comunală Larga/

În conformitate cu art. 4 alin. (1) lit. f), g) din Legea privind descentralizarea administrative nr. 435 din 28.12.2006, art.14 alin. (1), (2) lit. b), c) din Legea RM nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006 privind administrația public locală, Legea cu privire la actele normative nr.100 din 22.12.2017, Regulamentul cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate publică aprobat prin HG nr. 901 din 31.12.2015 cu modificările și completările ulterioare și avizul pozitiv a comisiilor consultative, consiliul communal Larga,

DECIDE:

1. A transmite în folosință cu titlu gratuit către Î.M. „Prestservicii Nord”, bunul imobil cu nr. cadastral 1433308011 cu suprafața de 0,5600 ha, terenul de sub piața comunală Larga.
2. A rezilia contractul de arendă din 02.01.2019.
3. A institui Comisia de transmitere a bunului imobil indicat în punctul 1 prezentei decizii, în următoarea componență:
 - Urechean Radu – primar de Larga;
 - Creciun Anatolii – consilier;
 - Butelschii Iurii – specialist în reglementare proprietății publice;
 - Bulgari Valenti – director Î.M. „Prestservicii Nord”;
 - Larschi Angela – contabil șef a primăriei Larga;
 - Zeliznii Ghenadie – secretar al CC Larga.
4. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina Comisiei pentru probleme de urbanism, agricultură, industrie și protecție a mediului.

Au votat: pentru – 11, contra – 0, abținut – 0.

Președintele ședinței



Anatolii CRECIUN

Secretar al Consiliului comunal Larga

Ghenadie ZELIZNÎI



**DECIZIE nr. 1/7
din 27 ianuarie 2023**

/Cu privire la completarea planului de achiziții pentru anul 2023/

În temeiul art.4 alin.1) al Legii 435/2006 privind descentralizarea administrativă, art.14 alin.2) lit.f) al Legii nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006 privind administrația publică locală, Legea nr.131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, Hotărîrea nr.1419 din 28.12.2016 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de planificare a contractelor de achiziții publice și avizul pozitiv a comisiilor consultative, consiliul communal Larga,

DECIDE:

1. Se aprobă completarea planul de achiziții publice conform bugetului aprobat, pentru anul 2023, conform deciziei nr. 10/3 din 23 decembrie 2022 a CC Larga conform anexei.
2. Responsabil de executarea prezentei Decizii se pune pe sama contabilei-șef a primăriei Larga, D-na Larschi Angela.
3. Controlul asupra executării prezentei decizii, se pune pe sama primarului de Larga, Radu URECHEAN.

Au votat: pentru – 11, contra – 0, abținut – 0.

Președintele ședinței



Anatolii CRECIUN

Secretar al Consiliului comunal Larga

Ghenadie ZELIZNÎ

Actualizarea planului de achiziții pentru anul 2023 cu următoarele poziții

Nr.ord	Obiectul de achiziție	Codul CPV	Valoarea estimate fără TVA	Procedura de achiziție	Perioada de desfășurării
		SERVICII			
3	Servicii informaționale	72400000-4	21600,00	CVM	Ianuarie-februarie
4	Servicii formare profesională	72400000-4	32000,00	CVM	Ianuarie-februarie
		BUNURI			
3	Procurarea altor materiale (apa potabila in butelii)	37535000-9	45000,00	CVM	Ianuarie-februarie
		LUCRĂRI			
1	Lucrări de reparație și modernizarea edificiilor	77310000-6	500000,00	CVM	Februarie-decembrie

Secretar al CC Larga



Ghenadie ZELIZNÎI



**DECIZIE nr. 1/8
din 27 ianuarie 2023**

/Cu privire la acordarea premiului unic cu prilejul jubileului/

În temeiul art. 21 al Legii nr. 270/2018 privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar, art. 14 alin. (1) al Legii nr. 436/2006 privind administrația publică locală, Regulamentul cu privire la modul de acordare a premiilor, ajutorului material, sporurilor de compensare și indemnizațiilor unice angajaților primăriei comunei Larga aprobat prin decizia Consiliului comunal Larga nr.2/10 din 10.03.2017, avizul comisiei consultative de specialitate, Consiliul comunal Larga,

DECIDE:

1. Se acordă premiu unic cu prilejul jubileului de 60 ani, directorului Grădiniței de copii „Prichinel” D-nei Alexandra JOSAN în cuantum de un salariu mediu lunar.
2. Mijloacele financiare menționate în pct. 1 vor fi alocate din economiile fondului de retribuire a muncii pentru anul 2022.
3. Executarea prezentei decizii se pune în sarcina d-nei Angela LARSCHI, contabil sef.

Au votat: pentru – 11, contra – 0, abținut – 0.

Președintele ședinței

Anatolii CRECIUN

Secretar al Consiliului comunal Larga

Ghenadie ZELIZNÎI





DECIZIE nr. 1/9
din 27 ianuarie 2023

/Cu privire la preluarea castelurilor de apă nou construite/

În legătură cu finisarea lucrărilor de construcția a două casteluri de apă în satul Larga finanțate din FNDRL în cadrul proiectului „Satul European”, în conformitate cu art.14, pct.(2), lit.j) al Legii nr.436/2006 *privind administrația publică locală*; Legii nr.397 din 16.10.2003 *privind finanțele publice locale, Regulamentul privind modul de transmitere a costurilor investiționale, formate în urma achiziționării de bunuri, servicii, construcții, reconstrucții sau îmbunătățirii acestora din contul mijloacelor Fondului național pentru dezvoltare regională și din alte surse*, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.1235 din 10.11.2016, cu modificările și completările ulterioare; avizul comisiilor de specialitate, Consiliul comunal Larga,

DECIDE:

1. Se aprobă preluarea volumului lucrărilor executate în cadrul proiectului guvernamental „Satul European” pentru construcția a două casteluri de apă amplasate în satul Larga (la sondele „școala” și „patreasca”) în sumă de 792100,14 + 727148,85 total - 1519248,99 lei.
2. Se delegă în componența comisiei de predare-primire a a volumului lucrărilor următoarele persoane:
 - ✓ Urechean Radu - primarul comunei Larga;
 - ✓ Larschi Angela - contabil șef;
 - ✓ Creciun Anatolie – consilier;
 - ✓ Bulgari Valentin – director ÎM „Prestservicii Nord”;
 - ✓ Butelschii Iurii – inginer cadastral;
 - ✓ Zeliznii Ghenadie – secretarul Consiliului comunal Larga.
3. Prezenta Decizie se va aduce la cunoștința publică prin publicarea în registrul actelor locale.

Au votat: pentru – 11, contra – 0, abținut – 0.

Președintele ședinței



Anatolii CRECIUN

Secretar al Consiliului comunal Larga

Ghenadie ZELIZNII



DECIZIE nr. 1/10
din 27 ianuarie 2023

**/Cu privire la examinarea cererii depusă de D-na
Fedorcea Valentina/**

Examinînd cererea cu nr. 02 din 18.01.2023, depusă de cet. **Fedorcea Valentina**, referitor la acordarea unui ajutor material în legătură cu o intervenție chirurgicală costisitoare, în conformitate cu prevederile Legii privind finanțele publice locale nr.397-XV din 16.10.2003, Legii privind sistemul bugetar și procesul bugetar nr.847-XIV din 24.05.1996, în temeiul art.14 alin. (2) lit. n) al Legii "privind Administrația Publică Locală nr.436-XVI adoptată de Parlamentul R.Moldova la data 28.12.2006, deciziei nr.5/5 din 16.12.2020 a CC Larga „Cu privire la aprobarea Regulamentului privind modul de formare si utilizare a mijloacelor Fondului de rezerva a primariei Larga” și avînd în vedere avizul pozitiv al Comisiei consultative, Consiliul comunal Larga,

DECIDE:

1. Se alocă 1500 (una mie cinci sute) lei, din fondul de rezervă a primăriei Larga, pentru acordarea ajutorului unic, D-nei Fedorcea Valentina.
2. Executarea prezentei decizii se atribuie contabilului-șef, D-na Larschi Angela.
3. Controlul îndeplinirii prezentei decizii se atribuie primarului de Larga, D-nul Radu URECHEAN.

Au votat: pentru – 11, contra – 0, abținut – 0.

Președintele ședinței



Anatolii CRECIUN

Secretar al Consiliului comunal Larga

Ghenadie ZELIZNÎI



DECIZIE nr. 1/11
din 27 ianuarie 2023

**/Cu privire la aprobarea spriginului financiar pentru montarea
pavajului la Liceului Teoretic Larga/**

În baza Demersului depus la cancelaria Primăriei comunei Larga de către directorul Liceului teoretic Larga cu nr. 03 din 26.01.2023 privind aprobarea spriginului financiar pentru montarea pavajului la Liceului Teoretic Larga cu surse financiare din componenta raionului Briceni, în temeiul art. 14 alin. (2) lit. f) din *Legea privind administrația publică locală* nr.436-XVI din 28.12.2006 și avizul comisiilor consultative de specialitate, Consiliul comunal Larga,

DECIDE:

1. Se aprobă spriginului financiar în sumă de 751937,02 (șapte sute cincizeci și una mii nouă sute trei zeci și șapte) 02 lei, pentru montarea pavajului la Liceului Teoretic Larga cu surse financiare alocate din componenta raionului Briceni.
2. Primarul comunei Larga, D-nul Urechean Radu, va asigura executarea prevederilor prezentei decizii.

Au votat: pentru – 11, contra – 0, abținut – 0.

Președintele ședinței

Anatolii CRECIUN

Secretar al Consiliului comunal Larga

Ghenadie ZELIZNÎI





DECIZIE nr. 1/12
din 27 ianuarie 2023

**/Cu privire la examinarea demersului depus de către directorul
Liceului Teoretic Larga/**

În temeiul Demersului cu nr. 03 din 26.01.2023 depus de către directorul Liceului Teoretic Larga D-na Gheorghița Violeta, referitor la scutirea de plată cu 50% pentru tomberonul de colectare a deșeurilor din ograda școlii, în conformitate cu prevederile Legii privind finanțele publice locale nr.397-XV din 16.10.2003, Legii privind sistemul bugetar și procesul bugetar nr.847-XIV din 24.05.1996, în temeiul art.14 alin. (2) lit. n) și lit. q) al Legii ”privind Administrația Publică Locală nr.436-XVI adoptată de Parlamentul R.Moldova la data 28.12.2006, avînd în vedere avizul pozitiv al Comisiei consultative, Consiliul comunal Larga,

DECIDE:

1. Se scutește cu 50% Liceul Teoretic Larga, pentru plata lunară a tomberonului de colectare a deșeurilor din ograda școlii, pentru anul 2023.
2. Executarea prezentei decizii se pune pe sama directorului ÎM „Prestservicii Nord”, D-nul Bulgari Valentin.
3. Controlul asupra îndeplinirii prezentei decizii se pune pe sama primarului de Larga D-nul Urechean Radu.

Au votat: pentru – 11, contra – 0, abținut – 0.

Președintele ședinței

Anatolii CRECIUN

Secretar al Consiliului comunal Larga



Ghenadie ZELIZNÎI



DECIZIE nr. 1/13
din 27 ianuarie 2023

**/Cu privire la examinarea demersului depus de către directorul
Gimnaziului Larga/**

În temeiul Demersului cu nr. 05 din 27.01.2023 depus de către directorul Gimnaziului Larga D-na Știrbu Elena, referitor la scutirea de plată cu 50% pentru tomberonul de colectare a deșeurilor din ograda școlii, în conformitate cu prevederile Legii privind finanțele publice locale nr.397-XV din 16.10.2003, Legii privind sistemul bugetar și procesul bugetar nr.847-XIV din 24.05.1996, în temeiul art.14 alin. (2) lit. n) și lit. q) al Legii ”privind Administrația Publică Locală nr.436-XVI adoptată de Parlamentul R.Moldova la data 28.12.2006, avînd în vedere avizul pozitiv al Comisiei consultative, Consiliul comunal Larga,

DECIDE:

1. Se scutește cu 50% Gimnaziul Larga, pentru plata lunară a tomberonului de colectare a deșeurilor din ograda școlii, pentru anul 2023.
2. Executarea prezentei decizii se pune pe sama directorului ÎM „Prestservicii Nord”, D-nul Bulgari Valentin.
3. Controlul asupra îndeplinirii prezentei decizii se pune pe sama primarului de Larga D-nul Urechean Radu.

Au votat: pentru – 11, contra – 0, abținut – 0.

Președintele ședinței



Anatolii CRECIUN

Secretar al Consiliului comunal Larga

Ghenadie ZELIZNÎI